



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICA DA ESCOLA E.M.E.I.E.F. ERMELINA SILVA MONTEIRO DA COMUNIDADE PEDRAL NO MUNICÍPIO DE CURUÁ - PARÁ.

Bancos

SINAPI - 02/2026 -
Pará

B.D.I.

28,35%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 45.987,22	100,00% 45.987,22					
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	100,00% 1.115,11	100,00% 1.115,11					
3	INFRAESTRURA	100,00% 9.325,33	100,00% 9.325,33					
4	SUPERESTRURA	100,00% 11.196,30		100,00% 11.196,30				
5	PAREDES E PAINÉS	100,00% 8.473,92		50,00% 4.236,96	50,00% 4.236,96			
6	REVESTIMENTOS	100,00% 12.486,34			50,00% 6.243,17	25,00% 3.121,59	25,00% 3.121,59	
7	COBERTURA	100,00% 28.490,33		25,00% 7.122,58	25,00% 7.122,58	25,00% 7.122,58	25,00% 7.122,58	
8	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	100,00% 14.483,25					50,00% 7.241,63	50,00% 7.241,63
9	INSTALAÇÃO HIDROSANITARIO	100,00% 15.812,89			50,00% 7.906,45	50,00% 7.906,45		
10	PAVIMENTAÇÃO	100,00% 51.778,89				50,00% 25.889,45	50,00% 25.889,45	
11	LOUÇAS E METAIS	100,00% 8.858,53				100,00% 8.858,53		
12	FORRO	100,00% 10.545,51			50,00% 5.272,76	50,00% 5.272,76		
13	ESQUADRIAS PORTA E JANELAS	100,00% 14.091,57				50,00% 7.045,79		50,00% 7.045,79
14	SOLEIRA/PETORIO	100,00% 3.257,32					100,00% 3.257,32	
15	PINTURA	100,00% 12.377,30						100,00% 12.377,30
16	DIVERSOS	100,00% 31.077,34				50,00% 15.538,67	50,00% 15.538,67	
17	LIMPEZA DA OBRA	100,00% 298,94						100,00% 298,94
Porcentagem			20,18%	8,07%	11,01%	28,88%	22,23%	9,64%
Custo			56.427,66	22.555,84	30.781,91	80.755,79	62.171,22	26.963,65
Porcentagem Acumulado			20,18%	28,24%	39,25%	68,13%	90,36%	100,0%
Custo Acumulado			56.427,66	78.983,50	109.765,41	190.521,20	252.692,42	279.656,09

Curuá/PA, 20 de julho de 2026.

DIEGO LIMA NUNES
Engenheiro Civil
CREA: N° 041978567-1
Setor de Engenharia